
Referat af budgetsamråd den 6. september 2023 

 

1. Velkomst og sang 

Formand for provstiudvalget, Lars Thruesen, bød velkommen, og forsamlingen afsang 

”Septembers himmel er så blå”.  

Herefter blev der foretaget navneopråb for at sikre, at alle menighedsråd var 

repræsenteret, hvilket var tilfældet. Der var 46 personer i salen, inkl. ansatte. 

 

2. Præsentation af det samlede budget 2024 

Der har været afholdt konstruktive møder mellem provstiudvalg og menighedsråd i marts, 

som foregik, inden alle regnskaber var afleveret. Når møderne skal holdes igen om 2 år, vil 

de ligge efter 1. april, så regnskaberne bliver en del af samtalen. 

Lars Thruesen gennemgik herefter udviklingen af omkostninger inden for de tre 

hovedområder: administration, aktiviteter og kirkegårde. Der er fortsat 1.664.000 kr., der 

ikke kan redegøres for, men som bunder i historik. For første gang i flere år reguleres der 

et antal kasser: 

Ligning til Viby Kirkekasse nedsættes i 2024 med 200.000 kr. for at tilpasse kirkegården. 

Ligning til Tranbjerg Kirkekasse sættes op i 2024 med 200.000 kr. efter beskæring af frie 

midler på budget 2022. 

Ligning til Malling sættes op i 2024 med 100.000 kr. begrundet i befolkningsudviklingen. 

Ligning til Tiset sættes op i 2024 med 100.000 kr. pga. udvikling fra land- til forstadssogn 

med ansættelse af personale og øget konfirmandkørsel 

Ligning til Skåde sættes ned i 2025 med 100.000 kr., fordi den i en årrække har været for 

høj, men de ekstra midler har finansieret en del anlæg, som nu er ved at være udført. 

Fremover må menighedsrådet i stedet søge anlægsmidler, også til mindre anlæg. 

 

Provsten gennemgik det samlede husholdningsregnskab med drift og fælles samarbejder.  

Der har været flere større anlæg de senere år, og det fortsætter med bl.a. en 

skimmelsvampramt præstebolig i Mårslet, Tranbjerg Kirke og præsteboligen i Malling. 

Disse har provstiet selv kunnet finansiere, fordi stiftslånene blev betalt ud for 5 år siden. 

Provsten håber, at provstiet kan holde sig gældfri på trods af de fortsatte 

anlægsudfordringer. Men disse har indflydelse på resten af det samlede budget. 

Driften i 2024 er fremskrevet med 2% til at imødegå inflation og lønudvikling, som ingen 

ved, hvor ender. 



Medlem af Århus Stiftsråd, Inge Kruhøffer, orienterede kort om Himmelske Dage 2025, der 

afholdes i Silkeborg, og som er grunden til, at stiftsbidraget næsten er fordoblet. 

Provstiet dækker udgifterne til de 4 lokaltfinansierede præster, hvoraf de tre stillinger i 

Ormslev, Skåde, Tranbjerg går op pga. almindelige lønstigninger. 

PU-kassens frie midler tilskæres fortsat, og regnskabskontorets drift fortsætter uændret, 

mens der ikke afsættes midler til udviklingspuljen, da der er akkumuleret så mange midler, 

at den kan klare sig uden i 2024. Disse midler bruges i stedet til anlæg, der er steget fra 

7.000.000 kr. i 2023 til over 12.000.000 kr. i 2024. 

Provstiet indgår i 5 samarbejder med de øvrige provstier i Århus. Midlerne til disse 

vurderes hvert år alt efter over- og underskud. Provsten gjorde rede for hvert af disse 

samarbejder, hvor flere eller alle provstier er med i. 

2.521.825 kr. overgår til reserven, og heraf reserveres de 2.000.000 kr. til uforudsete 

udgifter som de tidligere 5%-midler. Med den nye økonomilov udgør reserven alle puljer, 

samarbejder og tidligere 5%-midler. 

Budgetsamrådet tilsluttede sig det samlede regnskab for provstiets ligning og dermed, at 

reserven overstiger 5% af den samlede ligning. De samlede midler til reserven udgør 

16.078.255 kr. 

 

Menighedsrådenes anlæg blev kort gennemgået og redegjort for bevillingerne.  

På opfordring redegjorde provsten for politik vedr. præsteboliger. I Århus Søndre Provsti er 

det besluttet, at der skal være én embedsbolig pr. pastorat, mens Domprovstiet har en 

politik om, at der skal være tjenesteboliger til alle præster. 

Lene Risør fra Tranbjerg spurgte ligningsmidlerne fordeles mellem provstierne, hvilket 

tjente som overgang til punkt 3. 

 

3. Orientering fra det samlede budgetudvalg i Århus 

Budgetudvalget består af provsterne samt fire repræsentanter og præsterepræsentanten 

fra de fire provstiudvalg i Århus. 

Bagudrettet har der været en uklar forklaring på baggrunden for fordeling af 

ligningsmidlerne mellem de fire provstier. Derfor er man nu i gang med en proces for at 

indføre en mere gennemsigtig fordelingsmodel. De fire provstiudvalg har tilsluttet sig at 

bruge Provstiskyen som værktøj til formålet. 

Lars Thruesen forklarede, hvordan det samlede udskrivningsgrundlag fordeles til 

landskirkeskat, ligning til drift og anlæg samt mellemregningskontoen. Aftalen med 



kommunen om sidstnævnte er blevet fornyet, så den udover anlæg begrundet i byens 

vækst nu også kan omfatte indhold og projektmæssige ansættelser.  

Datoplan for 2024 og budgetprocedure for 2025 for det samlede Århus samt tilsvarende 

for Århus Søndre Provsti findes i kompendiet.  

 

4. Fælles samarbejde om annonceside i Lokalavisen 

Der har været mange vanskeligheder med at få samarbejdet til at køre i forhold til fælles 

annoncering i Lokalavisen Syd på trods af en god økonomisk aftale. Alligevel gøres der nu 

et sidste forsøg på at lykkedes, fordi lokalaviserne fortsat bliver læst, både af den nære 

menighed, der udgør 15% og den fjernere menighed, som ikke ofte bruger kirkens tilbud. 

Marianne Meidahl, kommunikationsmedarbejder i Skåde, redegjorde for den tidligere 

aftale, der var baseret på frivillig annoncering fra de enkelte sogne og fælles annoncer til at 

fylde ud. Desværre blev der ofte for lidt materiale, så siden blev aflyst eller de enkelte 

annoncer kom til at stå på blandede annoncesider, hvor de forsvandt blandt andre 

annoncer. Herefter fremlagde hun den nye aftale, der er inspireret af Århus Nordre. 

Venstresiden med klumme og gudstjenesteliste fortsættes, mens der på højresiden bliver 

plads til 12 moduler á 86 x 80 mm. Hvert sogn forpligter sig til at fylde et modul. Den nye 

aftale er billigere, og der bliver en bedre synlighed på siden og i avisen, fordi det bliver en 

samlet side fra kirkerne i Aarhus Søndre. Baseret på erfaringer hidtil kan der laves en 

samlet kirkeside i 30 uger om året, og sognene forpligter sig et år ad gangen til en samlet 

pris på 6.000 kr. pr. år. Provstiet betaler den resterende regning.  

Konklusion: Det er økonomisk en rigtig god aftale for sognene, det praktiske arbejde er til 

at overkomme for sognene, og kirkerne bliver synlige i et trykt, husstandsomdelt medie. 

Aftalen blev herefter drøftet i plenum, bl.a. fleksibiliteten i udfyldelsen af modulerne og om 

hvert deltagende sogn realistisk set kan udfylde 30 moduler pr. år, men her får Marianne 

Meidahl ret til at prioritere, hvordan siden udfyldes så optimalt som muligt, så ét sogn kan 

fylde mere én uge og måske mindre ugen efter. 

Selvom Astrup-Tulstrup-Hvilsted og Tiset ikke dækkes af Lokalavisen og at man i første 

omgang derfor ikke ville være med, kan de også få annoncer med, når det ønskes i det 

sidste ledige 12. modul 

Menighedsrådene gav samtykke til at indgå ny aftale med Lokalavisen. 

 

5. Hvad er vores forventninger til fælles kommunikation for folkekirken i Århus? 

Karen Balling er næstformand for Kolt Menighedsråd og formand for bestyrelsen for det 

fælles kommunikationssamarbejde i de tre Århus-provstier. 



Der sker en udvikling i mediebilledet, hvor f.eks. de trykte lokale medier udgår, ligesom 

kommunikationsmedarbejderen har opgaver, som ikke er lige relevante for hvert af de tre 

provstier, f.eks. De Dødes Dag, men som alligevel er vigtige for den samlede folkekirke i 

Århus. Dette gør, at opgaverne for kommunikationsmedarbejderen muligvis skal 

omdefineres, så udnyttelsen af hans ressourcer fortsat er helt optimale. 

Kommunikationsmedarbejderen skal hele tiden arbejde på tværs af et mediebillede, der er 

blevet langt mere fragmenteret, hvorfor det er blevet sværere at gøre hans arbejde og 

dermed Folkekirken i Århus mere synlig. Karen Balling efterspurgte derfor idéer og temaer, 

der kan imødekomme denne udfordring. Der blev foreslået et tema om kirkegårde, 

historier om det levede liv, kulturtilbud for yngre, f.eks. kvinder på barsel, 

menighedsrådsvalg, frivillighed som middel mod ensomhed. Provsten foreslog, at 

bestyrelsen kunne opfordre kommunikationsmedarbejderen at nedsætte netværk, der kan 

inspirere ham til formidling af de gode historier. 

 

6. Præsternes studietur til Amsterdam 

Sognepræsterne fra Tranbjerg gav deres syn på præsternes studietur til Amsterdam i april 

2023. Holland har en lang protestantisk tradition, men står pga. sekularisering og 

fragmentering i mange menigheder og konfessioner langt svagere i det søjleopdelte 

samfund. I modsætning til Danmark er kirken i Holland reformert, der er mere 

fornuftsbetonet, og hvor Ordet står endnu mere centralt end i den lutherske tradition. Over 

50% er ikke medlem af et trossamfund i Holland. Pga. den lave medlemsprocent har 

kirkerne meget få midler, så derfor arbejder stort set ingen præster arbejder fuld tid, 

ligesom man kan være medlem uden at være døbt. Og derfor spiller det diakonale arbejde 

også den mest centrale rolle i at skabe synlighed for kirken i Amsterdam, som på den ene 

side giver en meget mere åben ”projektkirke”, der rækker ud i samfundet, samtidig med 

der kun var en meget begrænset søndagsmenighed, som var meget lukket om sig selv. 

Den alt for åbne tilgang risikerer at udvande kirken, mens en for lukket tilgang ikke trækker 

nye medlemmer til. Forholdet mellem folk og kirke er ikke så rodfæstet som i Danmark, 

hvor vi skal værne om f.eks. tilknytning til overgangsritualer. 

Der blev afslutningsvist talt om aktiv dødshjælp. 5% af alle dødsfald i Holland sker som 

følge af aktiv dødshjælp. I Danmark er 75% af folkekirkens præster mod aktiv dødshjælp, 

mens 71% af den danske befolkning er for. Frygten var, at nu bliver en glidebane i Holland, 

så det udvikler sig fra undtagelse til normalitet. 

 

Forsamlingen sang ”Du gav mig, O Herre”, inden den gik hjem. 


